PROJETO DE LEI Nº 049

                                  de 25 de agosto de 2009

"Dispõe sobre denominação de  próprio municipal”.

Art. 1º     Fica denominado de “PROFESSORA SUELI WINCKLER DE OLIVEIRA”, o Ginásio de Esportes da EMEF “Antenor Serra” - Serrinha.

Art.  2º    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de agosto de 2009.

Vereador Autor FONTÃO
PSDB
Vereador Autor PROF. NENÊ
PSB
PROJETO DE LEI Nº. 049

de 25 de agosto de 2009
JUSTIFICATIVA

A Professora SUELI WINCKLER DE OLIVEIRA nasceu em Botucatu/SP, no dia 19 de abril de 1959. Filha de Francisco Emílio de Oliveira e Olga Winckler de Oliveira passou toda sua vida nesta cidade.

Estudou nas seguintes escolas:

· Grupo Escolar “Rafael de Moura Campos”;

· Ginásio Industrial Estadual “Dr. Armando de Salles Oliveira” (onde concluiu o ensino de 1º grau como melhor aluna – 1974);

· EEPSG “Cardoso de Almeida” (curso de formação de Professores e habilitação para o Magistério na pré-escola – 1978, tendo sido premiada novamente com a melhor nota);

· Faculdade de Filosofia, Ciência e Letras de Botucatu                     (curso de Pedagogia, com habilitação em Sociologia da Educação, Filosofia da Educação e Didática – 1988).

Trabalhou sempre como professora e educadora, nas seguintes escolas:

· Creche e Escola Maternal Cirandinha S/C Ltda.;

· EEPG “Prof. José Pedretti Neto”;

· EEPG “Dona Maria Alice Crissiuma Mesquita” (em Carapicuíba – única vez que se afastou de Botucatu);

· EEPG do Bairro da Rondinha (Bofete)

· Serviço Social da Indústria (SESI de Botucatu)

· EMEF “Antenor Serra” – Serrinha (Prefeitura de Botucatu)

A Professora Sueli Winckler de Oliveira foi uma pessoa que fez da sua vida uma eterna doação: primeiramente com a família, só se sentindo feliz quando via os outros bem e depois na sua profissão, fazendo de cada minuto um tempo para formar e educar seus alunos com muito amor.

Pessoa carismática conquistou, por onde passou, muitos amigos aos quais estimava de coração.

Faleceu em 17 de maio de 2009, deixando nessa sua passagem muitas sementes lançadas: de amor, dedicação e doação, servindo para todos como exemplo de vida.

A nossa homenageada além de outras qualidades, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII , da Lei nº 4282/2002.

Por ser esta uma justa e merecida homenagem, solicitamos aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de agosto de 2009.

Vereador Autor FONTÃO
PSDB

Vereador Autor PROF. NENÊ
PSB

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº 049

de 25 de agosto de 2009
[image: image1.jpg]